
    Città di Castel San Pietro Terme

SERVIZIO SERVIZI TURISTICI E CULTURALI / POLIZIA AMMINISTRATIVA

Ordinanza del Sindaco n. 7 del 2026  

 OGGETTO: MANIFESTAZIONE “CARNEVALE” ANNO 2026 – DIVIETO DI VENDERE, 

DETENERE O FAR USO DI BOMBOLETTE SPRAY CONTENENTI SCHIUME-COLORANTI, 

SOSTANZE SCHIUMOGENE, BOMBOLETTE SPRAY E ALTRI CONTENITORI CHE EMETTONO 

SOSTANZE FILANTI O QUALSIASI ALTRO LIQUIDO O MATERIALE IMBRATTANTE

LA SINDACA

PREMESSO che nella giornata di domenica 08 febbraio 2026, dalle ore 14,30 alle ore 19,00, si terrà 

nel Centro Storico Comunale la tradizionale manifestazione in occasione dei festeggiamenti del 

“Carnevale 2026” denominata “Carnevale dei Mondi”, organizzata in collaborazione con 

l’Associazione Turistica ProLoco di Castel San Pietro Terme APS che prevede pubbliche iniziative di 

intrattenimento e svago, particolarmente apprezzata dai cittadini, visitatori e turisti;

CONSIDERATO che, in occasione di tali manifestazioni, si riscontra frequentemente l’uso improprio 

di bombolette spray contenenti schiume-coloranti e sostanze schiumogene, bombolette  spray o altri 

contenitori che emettono sostanze filanti (ad es.stelle filanti realizzate con tali materiali) o qualsiasi 

altro liquido o materiale imbrattante ( ad es. pasta dentifricia o similari) il quale possa determinare 

potenziali danni ai beni pubblici e privati, comprometterne il decoro, nonché arrecare molestia e 

pregiudizio all’incolumità e alla salute delle persone, in quanto l’inalazione di prodotti spray o il loro 

contatto con gli occhi e/o altre parti del corpo può provocare disturbi ai partecipanti alla 

manifestazione, con conseguenti rischi per la sicurezza, l’ordine e la sanità pubblica.

RITENUTO opportuno pertanto necessario vietarne la vendita, l’uso e la detenzione nell’area della 

manifestazione – Centro Storico Comunale – al fine di assicurare il rispetto delle norme di civile 

convivenza e prevenire rischi a danno della sicurezza e dell’incolumità delle persone, oltre che evitare 

l’insorgere di turbative all’ordine pubblico, attraverso l’adozione di provvedimento, ai sensi degli 

artt.50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana e Rurale;

VISTA la legge 24.11.1981, n. 689 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt.50 e 54; 

ORDINA

Per quanto specificato in premessa, in occasione della pubblica manifestazione per i festeggiamenti del 

“Carnevale 2026” denominata “Carnevale dei Mondi”, nell’area CENTRO STORICO COMUNALE, 

dalle ore 12,00 alle ore 21,00 del 08 febbraio 2026:



    Città di Castel San Pietro Terme

IL DIVIETO DI VENDERE, DETENERE O FAR USO DI BOMBOLETTE SPRAY 

CONTENENTI SCHIUME-COLORANTI, SOSTANZE SCHIUMOGENE, BOMBOLETTE 

SPRAY ED ALTRI CONTENITORI CHE EMETTONO SOSTANZE FILANTI (QUALI AD 

ESEMPIO STELLE FILANTI REALIZZATE CON TALI MATERIALI) O QUALSIASI 

ALTRO LIQUIDO O MATERIALE IMBRATTANTE (QUALI AD ESEMPIO PASTA 

DENTIFRICIA O SIMILARI)

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Castel San Pietro Terme e sia trasmessa:

- Al Comando Stazione Carabinieri di Castel San Pietro Terme;

- Al Comando di Polizia Locale;

- Al Prefetto di Bologna

- Al Questore di Bologna.

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, le violazioni alla 

presente Ordinanza saranno punite con sanzione amministrativa ai sensi del TUEL (D. Lgsl. 267/2000 

e ss.mm.ii.). 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, 

ricorso al TAR o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti, è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 

presente ordinanza. 
RL/lm

Lì, 06/02/2026

LA SINDACA
Marchetti Francesca

(atto sottoscritto digitalmente)


